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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je péče o seniory v domácím prostředí. Důvodů, proč jsem

zvolila toto téma, je hned několik. V první řadě je mi velmi blízká cílová skupina seniorů.

Během praxí jsem měla možnost s nimi pracovat a tyto praxe mě velmi naplňovaly.

Dalším důvodem a základním impulsem pro volbu tohoto tématu bylo psaní práce na

podobné téma v průběhu bakalářského studia. V ten moment jsem se začala zabývat

myšlenkou napsat na takové téma i bakalářskou práci.

Zároveň jsem začala vnímat potřebu, že je nutné o tomto tématu více diskutovat, a to

nejen v oblasti sociální práce, ale i v celé společnosti. Mezigenerační solidarita je v České

republice stále velmi silná. To vyplývá nejen z odborné literatury, ale i z mého

výzkumného šetření. Přestože jsem před začátkem psaní neměla tolik informací,

uvědomovala jsem si, jak je tohle téma důležité a ze zkušeností a z praxí jsem věděla, že

se okolo něj točí mnoho otázek a problémů. A protože se tyto problémy týkají z velké

části samotných pečujících, chtěla jsem znát jejich pohled na celou situaci. Proto jsem se

také nakonec rozhodla provést výzkumné šetření s pečujícími osobami.

V české literatuře se zejména v posledních letech začíná o neformální péči psát více. Je

však mnohdy poukazováno na spoustu problémů, které s takovou péčí souvisí. By lo j iž

provedeno i několik výzkumů, které kvantitativně zkoumaly pohledy pečujících osob na

neformální péči. Vzhledem k tomu, že mne zajímal spíše hlubší pohled na věc, rozhodla

jsem sej í t cestou kvalitativní.

Hlavním cílem mé bakalářské práce tak bylo zjistit, jak vnímají péči o seniora v domácím

prostředí pečující osoby a jakje tato péče ovlivňuje. Dle mého názoru je téma nutné řešit,

protože počet seniorů v naší společnosti stále roste a vzhledem k nedostatečným

kapacitám pobytových služeb pro seniory, se většina rodin bude ubírat k cestě pečování

v domácím prostředí. Aby se ale v domácím prostředí pečovalo osobám dobře, měly by

k tomu být zajištěny určité podmínky a podle mého názoru tomu tak aktuálně v České

republice není. Z pohledu sociální práce je také nutné se tématem zabývat, protože pomoc

sociálních pracovníků potřebují nejen senioři, ale právě i samotní pečující. Pro mě osobně

je téma velmi důležité a doufám, že se v budoucnu uskuteční některé změny, které by

přispěly ke zlepšení podmínek pečování v domácím prostředí. Práce by pak mohla být
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přínosná pro sociální pracovníky pracující s touto cílovou skupinou, ale i pro osoby, které

moc neví o problému neformální péče v České republice. Měla by také sloužit pro

všechny čtenáře jako zamyšlení, jaké změny by se měly odehrát, aby byly podmínky pro

domácí pečování lepší.

V teoretické části se věnuji základním východiskům a popisuji nej důležitější témata

týkající se dané oblasti. Úvodní kapitola je více teoretická a zahrnuje základní pojmy.

Dále se j iž více věnuji tomu, jaký má péče v domácím prostředí dopad na rodinu a okolí

seniora. Poslední kapitola se zaměřuje na neformální péči a pečující osoby. V empirické

části je popsáno výzkumné šetření, které bylo provedeno kvalitativní formou pomocí

techniky polostrukturovaného rozhovoru. Tyto rozhovory proběhly s pečujícími osobami,

které se starají v domácím prostředí o seniora či seniory, a mají tak s touto péčí

zkušenosti. V závěru shrnuji celé výzkumné šetření a diskutuji nad některými změnami,

které by dle mého názoru a na základě provedeného výzkumu přispěly ke zlepšení situace.
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I. CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jakvnímají péči o seniora v domácím prostředí

pečující osoby a jak je tato péče ovlivňuje. Práce se tak zaměřuje na vnímání péče o

seniory v domácím prostředí z pohledu pečujících osob. Pro výzkum byly osloveny

pečující osoby, které pečují v domácím prostředí o seniora. B y l a zvolena kvalitativní

metoda výzkumu pomocí polostrukturovaných rozhovorů s pečujícími osobami. Většina

pečujících osob byla vyhledána prostřednictvím sociálních služeb, které pomáhají

pečujícím osobám s péčí o seniora a jeden z informantů byl dohledán v mém okolí.

Hlavní výzkumný cíl: Zjistit, jak vnímají péči o seniora v domácím prostředí pečující

osoby a jak je tato péče ovlivňuje.

Dílčí výzkumné cíle:

D V C 1: Zjistit, jak se rodina a okolí zapojili do péče o seniora.

D V C 2: Zjistit, jakou pomoc a podporu využívají pečující osoby pro usnadnění péče o

seniora v domácím prostředí.

D V C 3: Zjistit, jaké jsou potřeby pečujících osob při péči o seniora v domácím prostředí

a s jakými se potýkají překážkami či problémy.

D V C 4: Zjistit, jak pečující osoby vnímají neformální péči v České republice.

Výsledek výzkumu v této bakalářské práci by měl přispět k lepšímu pochopení situace

neformálních pečujících osob v České republice. Také by měl zjistit nedostatky, které

pečující osoby vnímají ze své pozice neformálních pečujících. Dále by se pak mělo

poukázat na to, které oblasti nejsou v České republice v této problematice dostatečně

ošetřeny a co by se tedy mělo změnit.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Senior a s t á ř í

První kapitola bude věnována základním pojmům, které souvisí s cílovou skupinou mé

bakalářské práce. Jedná se zejména o pojmy senior, stáří a stárnutí. M i m o to budou

popsány i potřeby seniorů, které je třeba znát i v případě, kdy někdo pečuje o seniora

v domácím prostředí. Tuto kapitolu považuji za důležitou, protože abych se mohla dále

zabývat péčí o seniory v domácím prostředí, je nutné nejdříve jasně vymezit, kdo to je

senior, jaké jsou jeho potřeby, co znamená stáří apod.

1.1 Senior

Existuje mnoho knih, které se zabývají stářím a stárnutím, péčí o seniory a j inými

podobnými tématy. V části těchto publikací však chybí vymezení základního pojmu

senior. Jednu z definic nám nabízí Sak a Kolesárová (2012), kteří píší, že „senior je

člověk v završující životní fázi se specifickým postavením ve společnosti. " (Sak,

Kolesárová, 2012:25)

Toto je jistě ovlivněno tím, že si pod pojmem senior každý představí něco trochu jiného.

Dá se vycházet z předpokladu, že stárnutím populace se mění i vnímání seniorů jako

takových. Tedy v minulosti, kdy se lidé nedožívali tak vysokého věku jako dnes, by byl

za seniora považován člověk nižší věkové kategorie. Dnes, kdy se stále prodlužuje věk

dožití, se dle mého názoru mění i vnímání seniorské populace.

Janečková (2005) se zmiňuje o tom, že starým lidem často bývá připisován status

důchodce, a to bez ohledu na to, zda už jsou ve starobním důchodu či ne. Dle jejích slov

jsou poté takoví lidé považováni za neaktivní a neproduktivní. Popisuje také negativní a

pozitivní vnímání stáří, kterému se budu více věnovat v podkapitolách stáří a stárnutí

(Janečková, 2005).
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1.1.1 P o t ř e b y sen iorů

Každý člověk má své potřeby. To platí i pro seniory. Lidský život je charakteristický tím,

že naše potřeby se během života postupně mění. V každé vývojové etapě života se dá

nalézt několik potřeb, které jsou pro dané vývojové období typické. Přibyl (2015) se

věnuje tomu, co znamená mít nějakou potřebu. Dle jeho definice se jedná o nějaký

nedostatek, který je potřeba odstranit. To, jak jsou potřeby v životě člověka naplňovány,

poté ovlivňuje i jeho chování. Potřeby „jsou také základním motivem pro udržení

rovnováhy mezi člověkem a prostředím." (Přibyl, 2015:31) Je však důležité mít na

paměti, že každý člověk má potřeby trochu odlišné a stejně tak i jejich uspokojování je

individuální, na což je nutné myslet i při práci se seniory (Přibyl, 2015).

Dle Haškovcové (2010) potřebuje senior zejména „přiměřené zdraví, materiální a

finanční zabezpečení a dále místo, kde je doma, kde se cítí vážen a ctěn a kde ho má někdo

rád." (Haškovcová, 2010:125) N a první pohled se tak nedá říct, že senior má nějaké


[…]


nějakou službu, že by třeba přišla osoba jednou za týden na odpoledne a já bych měla čas
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sama pro sebe a mohla bych si dělat něco svýho. Možná ve větších městech takový služby

jsou, ale tady nic takovýho neseženete. " (informant č. 1)

Shrnutí DVC4

Většina informantů viděla v domácím pečování výhody, zejména pro seniory, protože

mohou zůstat v domácím prostředí. Uváděli , že by neumístili seniora do pobytové služby,

proto nemají srovnání. Informovanost na začátku jejich pečování byla nízká a všichni

informanti si museli informace zjišťovat, někteří pomocí internetu, někteří s pomocí

rodiny a většině z nich také pomohli pracovníci terénních služeb. Co se týká změn vůči

pečujícím osobám, většina informantů nevěděla, co by se mělo změnit, protože byli takto

spokojeni. Někteří navrhovali zejména změny v přístupu ve zdravotnictví a rychlejší

schvalovací procesy. Také by někteří ocenili, kdyby měli na začátku více informací a

věděli, na koho se obrátit. Další služby většina informantů nepotřebovala, pouze dva

informanti by ocenili službu, která by přišla na pár hodin asistovat seniorovi a pečující

osoba by tak měla čas pro sebe.
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Závěr

M á bakalářská práce se skládá ze tří hlavních částí. V první části jsem lehce nastínila

metodiku zpracování, hlavní cíl a cíle dílčí. V teoretické části jsem se snažila popsat

základní témata, která se vztahují k péči o seniora v domácím prostředí. Následně jsem

podle teoretické části sestavila výzkumné šetření, které je popisováno v empirické části.

Zvol i la jsem si kvalitativní formu výzkumu a použitou technikou byl polostrukturovaný

rozhovor. Celkem jsem uskutečnila šest rozhovorů s pečujícími osobami, které se

v domácím prostředí starají o seniora.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak vnímají péči o seniora v domácím

prostředí pečující osoby a jak je tato péče ovlivňuje. Myslím si, že se mi podařilo tohoto

cíle dosáhnout. K tomu mi posloužily i jednotlivé dílčí cíle. Díky zvolené technice

polostrukturovaného rozhovoru j sem měla možnost poznat jednotlivé názory pečujících

osob a proniknout tak do problematiky neformální péče více do hloubky. Proto si myslím,

že zvolená výzkumná strategie byla správná a j á j s e m tak lépe porozuměla situacím, které

musí pečující osoby během pečování řešit.

Mysl ím si, že můj výzkum přispěl k uvědomění, že je potřeba se neformální péčí v České

republice více zabývat. Dle mého názoru je nutné se více zaměřovat na pečující osoby

jako takové, protože i přesto, že jsem rozhovory dělala pouze s šesti osobami, na mnoho

věcí jejich odpovědi poukázaly a velmi mě překvapilo, j akým problémům musí čelit.

Zároveň se však potvrdila má domněnka, kterou jsem popisovala i ve druhé kapitole

teoretické části, a to síla mezigenerační solidarity v českých rodinách. Vzhledem k tomu,

že spousta rodin stále preferuje pečovat o seniora doma, je věnovat pozornost způsobům,

kterými bychom přispěli ke zlepšení podmínek neformálních pečujících. Protože kde by

všichni tito senioři byli , kdyby se o ně pečující nebyli ochotni starat? A takových lidí je

v České republice mnoho. Pokud tak chceme jako Česká republika podporovat domácí

péči, musíme se také snažit o to, aby pro pečující bylo pečování co nej příjemnější.

Velmi mě překvapilo během výzkumu, jakou pomoc představují pro pečující terénní

služby. Nejen proto, že j i m pomáhají, ale také proto, že j i m poskytují mnoho informací a

učí je, jak správně o seniora pečovat. Sociální pracovníci zase poskytují přehled o dalších

formách podpory ve formě příspěvků apod. Proto se ukazuje, že takové terénní služby
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jsou potřeba i v menších městech a obcích. Zároveň ale vnímám, že pro samotné pečující

je služeb stále nedostatek. Např. odlehčovací služby jsou dostupné spíše ve velkých

městech, což je samozřejmě pro pečující z malých obcí často nedostupné. Dle mého

názoru je nutné věnovat větší pozornost i psychické podpoře pečujících. Což potvrdily

výpovědi některých informantů. Pro většinu z nich byla péče psychicky velmi náročná, a

tak si myslím, že by měly existovat služby, které by se více věnovaly pečujícím osobám,

ať už ve formě odlehčovací, které by zajistily více volného času pečujícím nebo ve formě

psychické podpory, protože věřím, že by velká část z nich takovou podporu uvítala. Je

nutné se v budoucnu zaměřit i na větší spolupráci zdravotnictví a sociální péče, kterou

jsem také zmiňovala v teoretické části. To dokázaly odpovědi informantů, kteří měli často

problémy právě v oblasti zdravotnictví. Jsem zastánce toho, aby lékaři a sociální

pracovníci více komunikovali a předávali si informace, které by následně mohly zlepšit i

informování samotných pečujících.

Bakalářská práce by mohla být využitelná v praxi jak pro odborníky, kteří pracují se

seniory v domácím prostředí, tak i pro samotné pečující osoby. Zároveň může přinést

základní vhled pro ty, kteří o takové péči nic neví a chtěli by se dozvědět. B y l a bych ráda,

kdyby se vnejbl ižš í době uskutečnily nějaké změny, které by zlepšily podmínky pro

domácí pečování, protože do podobné situace se může dostat téměř každý z nás.

Pro budoucí výzkumy, které by se chtěly zabývat podobným tématem, doporučuji více se

zaměřit na další problémy pečujících, na které naráží během pečování a způsoby naplnění

jejich potřeb. S tím je podle mě důležité začít více naslouchat pečujícím osobám a dívat

se do budoucna, jak zlepšit jejich kvalitu života.
