Posudek oponenta bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Stíglová Klára

Název závěrečné práce: Péče o seniory v domácím prostředí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Cieľ je formulovaný jasne a má priamu väzbu na zadanú tému.
Štruktúra práce vytvára veľmi dobrý rámec pre spracovanie bakalárskej práce.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F

Odůvodnění:

Štruktúra práce vytvára veľmi dobrý rámec pre spracovanie bakalárskej práce.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Táto časť práce je spracovaná kvalitne, s použitím relevantnej literatúry.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:.
Aj táto časť práce je spracovaná kvalitne. Hodnotenie som znížila pre určitú nejasnosť a to,
u informanta 3 uvádza vek 74 rokov a zíroveň uvádza, že je zaťom opatrovanej osoby - pravdivosť
tvrdenia nevylučujem, len mi tam chýba vek osoby, ktorej starostlivosť zabezpečuje. Táto informácia
chýba pri všetkých.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění:
Spracovanie a interpretácia výsledkov je spracovná precízne, študentka vhodne podporila svoje
zistenia výrokmi svojich informantov.
Hodnotenie som znížila preto, lebo v práci absentujú informácie o metóde/technike použitej pre
spracovanie dát.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Ciele sú naplnené.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Zodpovedá požiadavkám USP.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Prínos vidím v spracovaní sondy do starostlivosti o seniorov v domácom prostredí optikou ich
opatrovateľov.

Další připomínky:
Bez

Otázky k obhajobě:
1) Akú metódu/techniku ste použili pri spracovávaní prepisov rozhovorov ?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F

Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 6.5. 2023

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta

2